
 

 
 

AREA I - AMMINISTRATIVA determinazione N. 226
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO : MAURIZIO CAPPONI
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

Numero Data

868 08-06-2023
  
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BENI O PRESTAZIONI DI
SERVIZIO DI SOFTWARE E ATTIVITÀ CONNESSE CON LA
FORNITURA DI SERVIZI DIGITALI AL CITTADINO MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A)
D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N.
77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR A
FAVORE DELLA DITTA WE-COM SRL - DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE "NEXT GENERAZIONE EU" ADESIONE DEL
COMUNE DI A: -AVVISO MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO
NEI SERVIZI PUBBLICI" CODICE CIG (SIMOG): 986350342B CUP:
G61F22000970006

 
 
Richiamato il Decreto n. 15 del 28/04/2023, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico  di
Responsabile della 1^ Area “Amministrativa”, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;
Premesso che:

�         Con deliberazione G.C. n.205 del 21.10.2022 il sottoscritto è stato nominato RTD
del Comune di Soriano nel Cimino.
�         Tra i numerosi Fondi previsti dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, una
parte importante e considerevole è destinata agli Obiettivi di Digitalizzazione della P.A.
�         L’Amministrazione Comunale con Deliberazioni della Giunta Comunale
nr.205/2022 e nr. 100/2023 ha dato indirizzo al sottoscritto ad eseguire tutte le
operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi di
Digitalizzazione della P.A.  al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi che
consentono di accedere ai fondi.
�         Tra i bandi finanziati dai fondi PNRR, pubblicati dal Ministero per l’Innovazione



tecnologica e la transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale,
tramite il Portale “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”,
risulta tra gli altri l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”
pubblicato il 26/04/2022 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU”
�         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 30.01.2023 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento;

Tutto ciò premesso, si dà atto che:

�         Il Comune di Soriano nel Cimino, ha presentato Domanda di partecipazione
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU

�         Il Comune di Soriano nel Cimino  ha provveduto ad inserire sul Portale PaDigitale
2026 il CUP ( Codice Unico di Progetto) G61F22000970006

�         Con Decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
trasformazione digitale n. 32 - 1 / 2022 PNRR– Finestra Temporale n.1 Avviso
Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni
Aprile 2022” viene riconosciuto al Comune di Soriano nel Cimino un contributo pari a €
155.234,00;

Posto quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati
interamente con fondi PNRR per la Transizione digitale;

Dato atto che la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel
pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no
significant Harm – DNSH”;

Tenuto conto che:

�         i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i
limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n.
296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o
Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione
del mercato elettronico;

�         è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo



di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato
dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio
2021 e convertito in Legge n.108/2021;

�         ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, in caso
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016 “la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

�         pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è
altresì contestualmente affidato;

Visto il Manuale delle Procedure finanziarie degli interventi del PNRR (15/07/2022) approvato
con Circolare n.29 del 26.07.2022 del MEF – RGS , che fornisce indicazioni in merito alla
contabilizzazione degli interventi di digitalizzazione finanziati con i Fondi PNRR.
Dato Atto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 30.01.2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
Ritenuto di dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della
candidatura e della conseguente ammissione e finanziamento ovvero:

�         procedere alla contrattualizzazione del fornitore
�         avviare e concludere l’integrazione e attivazione dei servizi.

Visto l’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii
, unitamente all’art, 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i quali prevedono che, per
poter procedere alla contrattualizzazione del fornitore è necessario, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ovvero:.

a.    il fine che con il contratto si intende perseguire;
b.    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c.    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.

Rilevato che il fine, l’oggetto e le clausole essenziali siano tutte quelle sopra richiamate e
richieste e prescritte dall’Avviso pubblico pubblicato dal Ministero per l’Innovazione
tecnologica e la transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il
Portale “PAdigitale2026”, a valere SPESE sul piano strategico “Italia digitale 2026”, relativo
alla “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI
(APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”



FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU

Dato atto che, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione
all’importo del servizio da affidare, trova applicazione la normativa recata dal D.L.77/2021,
convertito con modifiche in L.108/2021 che consente l’affidamento diretto ad unico operatore.

Dato atto, pertanto, che si è dato corso ad un RDO tramite procedura MEPA direttamente
con il Fornitore del Software gestionale già in uso nel Comune di Soriano nel Cimino al fine di
beneficiare delle integrazioni e interfacciamenti di dati già operativi, beneficiando, quindi degli
automatismi che consentono una rilevante ottimizzazione delle risorse umane impiegate,
riduzione di margine di errore e riduzione di duplicazione di procedimenti e caricamento dati.

Dato atto che le attività tecnico-amministrative propedeutiche e necessarie per l’attuazione di
tutto quanto previsto dall’Avviso saranno gestite direttamente dal RTD il quale rivestirà anche
la funzione di RUP e si farà carico del coordinamento della fase di formazione del personale
degli uffici interessati e della necessità di riorganizzazione dei procedimenti, ove necessario.

Dato Atto che si è provveduto ad una trattativa diretta su MEPA (RDO) n. 3597540, con la
ditta We-Com S.r.L. via Papa Giovanni XXi n.23 Viterbo Partita IVA 01446590554 presente
sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) individuata sulla base delle predette
valutazioni prevedendo con una spesa massima presunta di € 127.241,00 IVA;
 
Acquisiti:

�         sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara Smart CIG n° 986350342B
�         - sull’apposita piattaforma  il DURC regolare prot nr. INPS_36268842 del
05.06.2023 con scadenza in data 03.10.2023;

Visto il progetto-offerta ( allegata e costituente parte integrante) presentata sul portale
telematico Me.PAde lla Ditta We-Com srl con Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23
01100 Viterbo (VT) P.IVA 01446590554 a seguito della RdO 3597540, richiedendo un costo
complessivo di € 27.000,00 (IVA esclusa), e che tale offerta risulta essere congrua rispetto
alle necessità e gli obiettivi di codesta Amministrazione;

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritto/e in data
05./.06./.2023, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui
agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi
di esclusione di cui all’art. 80

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021[1], codesta stazione appaltante
ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “
Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare



applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di
beni o prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure
di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49
della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-
ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e  che il
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stipulato attraverso il portale MEPA,;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del software in oggetto alla ditta We-
Com srl per l’importo pari ad €uro 27.000,00 oltre IVA e di procedere alla stipula del contratto;

Visti:
�         il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18/08/2000 n. 267;
�         il comma 3 dell’art. 107 del predetto testo Unico che attribuisce ai dirigenti degli
enti locali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi
politici;
�         il comma 2 dell’ art. 109 del predetto Testo Unico che prevede esplicitamente che
nei comuni privi di dirigenti tali funzioni sono svolte dai responsabili degli Uffici e dei
Servizi;
�         il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto di impegnare l’importo complessivo di €uro 32.940,00 (IVA compresa)  sul
capitolo 9201 macro aggregato 01.08.2.202  denominato “PNRR M1C1 INVESTIMENTO
1.4 MISURA 1.4.1 CUP G61F22000970006 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” all’interno del bilancio 2023-2025
esercizio 2023 , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014 a favore della We-Com srl con sede
Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23 01100 Viterbo (VT) P.IVA 01446590554, per
l’affidamento della fornitura di beni di Software e attività connesse di servizi digitali al
cittadino mediante affidamento diretto;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP è il sottoscritto Dott. Maurizio
Capponi . e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del



D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla formalizzazione della procedura suddetta;

DETERMINA

1.  di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2.  di approvare il progetto-offerta Me.PA. R.D.O nr: 3597540 ( allegato alla presente
determinazione) presentato dalla Ditta We-Com srl con Sede Legale in Via Papa Giovanni
XXI, 23 01100 Viterbo (VT) P.IVA 01446590554 per l’importo pari ad € 27.000,00 (IVA
esclusa), e per l’effetto di affidare alla medesima la fornitura di cui in oggetto mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati
in premessa;

3.  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nel
progetto allegato;

4.  con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione
ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte
con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione
ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui
alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di
servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì
tramite affidamento diretto.

5.  con riferimento all’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge
n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e
per specifiche caratteristiche dell’appalto

6.  di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR per la
Transizione digitale;

7.  di impegnare l’importo complessivo di €uro 32.940,00  sul capitolo 9201 macro aggregato
01.08.2.202  denominato “PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 CUP
G61F22000970006 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI
(APRILE 2022)” all’interno del bilancio 2023-2025 esercizio 2023, nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n.



126/2014 a favore della Ditta We-Com srl con Sede Legale in Via Papa Giovanni XXI, 23
01100 Viterbo (VT) P.IVA 01446590554;

8.  che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 986350342B  e codice CUP è
G61F22000970006

9.  il corrispettivo contrattuale per la fornitura di beni o prestazioni di servizio è soggetto
all’applicazione dell’I.V.A pari al 22.% e verrà effettuato nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002
e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

10.         di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis
del D.lgs. n. 50/2016 e smi.

11.         che il contratto è stato stipulato sul portale MEPA mediante la procedura nr. 3597540

12.         che il Responsabile del procedimento nella persona di Maurizio Capponi dichiara, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario.

13.         di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

14.         che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Soriano nel Cimino , nella
sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale
telematico MEPA

15. La pratica è istruita da Capponi Maurizio e potranno essere richiesi chiarimenti anche
a mezzo telefono n.0761/742236.

 

 



Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. e trasmette la presente determinazione al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  MAURIZIO CAPPONI

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 08-06-2023 al 23-06-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Soriano nel Cimino, lì 08-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  MAURIZIO CAPPONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


